25/06/2019 SEI/IFMG - 0346396 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=403723&infra_siste… 1/7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí
Diretoria Geral

Gerência de Gabinete
 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG

37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº15/2019

Retificação Nº 01 em 24/06/2019
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 72 de 28/09/2015 publicada no DOU de 01/10/2015, Seção 2, pág. 19, e no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE retificar o Edital 15/2019 que dispõe sobre o
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este
Campus, por tempo determinado, conforme o que se segue:
Art. 1 - Nesta retificação serão considerados apenas os itens que serão alterados, os demais permanecem inalterados conforme descrito no Edital 15. Os
itens descritos a seguir manterão a numeração de origem.

Onde se lê:

2.3. Possuir o grau de escolaridade mínima exigida para a área de atuação, para assinatura do contrato, de acordo com o Quadro I.

Quadro I: Especificação das vagas e habilitação mínima exigida

ÁREA DE ATUAÇÃO Nº DE
VAGAS

JORNADA DE
TRABALHO
(Horas Semanais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Administração: Fundamentos de Gestão;
Empreendedorismo; e Plano de Negócios;
Administração Mercadológica;  Administração
Estratégica; Administração Pública.

01 40 horas Graduação em Administração

Computação 01 40 horas

Graduação em Engenharia de
Computação; ou

Graduação em Ciência da Computação; ou

Graduação em Sistemas de Informação; ou

Graduação em Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas.

Desenho Técnico 01 40 horas

Graduação em Engenharia de
Agrimensura; ou

Graduação em Engenharia Agrícola; ou

Graduação em Agronomia; ou

Graduação em Engenharia Civil

Matemática 01 40 horas Licenciatura em Matemática

Medicina Veterinária: Microbiologia/ Metodologia
Científica/ Anatomia Veterinária II/ Patologia
Geral/ Epidemiologia/ Fisiologia Veterinária I/
Tópicos especiais em produção e sanidade de aves

01 40 horas Graduação em Medicina Veterinária

2.4. Para firmar contrato como Professor Substituto o candidato não poderá ser ocupante de cargo efetivo, integrante das carreiras de magistério de que
tratam as leis federais nº 7596/87, Lei 8745/93 e alterações posteriores, e Lei 9.849/99 e não ter sido Professor Substituto em Instituições Federais de
Ensino Superior ou tenha trabalhado, com contrato temporário, em outro órgão federal, nos últimos 24 (vinte e quatro) meses anteriores à data de
assinatura de admissão.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Período de inscrição: 18/06/2019 a 28/06/2019

25/06/2019 SEI/IFMG - 0346396 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=403723&infra_siste… 2/7

4. DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
4.1. Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição: 18/06/2019 a 21/06/2019, mediante informação na ficha de inscrição
eletrônica e fornecimento do número de NIS válido, disponível no endereço eletrônico http:/www.ifmg.edu.br

Quadro II: Remuneração detalhada, em R$.

ÁREA

VENCIMENTO
BÁSICO
[referente ao 1º nível
da classe do
substituído]

Administração R$ 3771,66

Computação    R$ 5098,98

Desenho Técnico R$ 5098,98

Matemática R$ 3444,80

Medicina Veterinária: Microbiologia/ Metodologia Científica/ Anatomia Veterinária II/ Patologia Geral/
Epidemiologia/ Fisiologia Veterinária I/ Tópicos especiais em produção e sanidade de aves

R$ 3126,31

7.3. Aos valores acima será acrescido o auxílio alimentação no valor de R$ 458,00.
7.4. O Vencimento Básico será pago com base no Primeiro Nível da Classe do professor substituído.

9. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO
9.1. O processo seletivo simplificado será realizado conforme o cronograma constante no Quadro III.
9.2. O IFMG se reserva o direito de efetuar alterações no cronograma, comprometendo-se a divulgá-las antecipadamente no sítio www.ifmg.edu.br.

Quadro III: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data Horário Procedimento

17/06/2019 a
28/06/2019

De 00:01h de 18/06/2019 até as 23:59h de
28/06/2019 Período de inscrições, exclusivamente no sítio www.ifmg.edu.br

17/06/2019 a
21/06/2019

De 00:01h de 18/06/2019 até as 23:59h de
21/06/2019

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição, exclusivamente no
sítio www.ifmg.edu.br

24/06/2019 A partir das 8h Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e indeferidos no sítio
www.ifmg.edu.br

01/07/2019 Horário de expediente bancário Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição

03/07/2019    A partir das 8h Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do comprovante definitivo
de inscrição no sítio www.ifmg.edu.br

03/07/2019 8h Sorteio do tema de apresentação da Prova de Desempenho Didático (presença
facultativa)

04/07/2019 8h
Sorteio da ordem de apresentação (presença obrigatória)

04/07/2019 9h
Início da Prova de Desempenho Didático (presença obrigatória)

04/07/2019 30 minutos antes da prova de desempenho
didático Entrega dos documentos da Prova de Títulos

A partir de
15/07/2019 A partir de 8h Início da divulgação dos resultados, respeitados os prazos de recurso constantes

no item 10.

ANEXO II

LISTA DE TEMAS

25/06/2019 SEI/IFMG - 0346396 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=403723&infra_siste… 3/7

Área: Administração

1 – Processo Administrativo

2 – O processo empreendedor

3 – O sistema de marketing e Mix de marketing

4 – Planejamento Estratégico

5 – Políticas Públicas

6 – Etapas do Plano de Negócios

Área: Computação

1 – Filtros não lineares no processamento de imagens: funcionamento e implementação;

2 – Filtros estruturantes no processamento de imagens: funcionamento e implementação;

3 – O uso da recursão de cauda em linguagens declarativas como substituto de estruturas iterativas;

4 – Desenvolvimento web front-end (HTML, CSS, JavaScript, Bootstrap e framework JavaScript) e back-end (PHP e acesso a banco de dados);

5 – Minimização de autômatos finitos determinísticos;

6 – A forma normal de Backus-Naur em gramáticas livres de contexto.

Área: Desenho Técnico

1 – Métodos de levantamento planimétrico, processamento e representação

2 – Métodos de levantamento altimétrico, processamento e representação

3 – Sistemas de Posicionamento Global (GPS)

4 – Normas para representação em desenho técnico

5 – Projeções ortogonais

6 – Desenho técnico computacional: tecnologia CAD.

Área: Matemática

1 – Semelhança e congruência de triângulos

2 – Probabilidade e estatística para o Ensino Médio

3 – Funções polinomiais de 2º grau e suas aplicações

4 – Matemática financeira para o Ensino Médio

5 – Relações métricas no triângulo retângulo

6 – Trigonometria no ciclo trigonométrico

Área: Microbiologia/ Metodologia Científica/ Anatomia Veterinária II/ Patologia Geral/ Epidemiologia/ Fisiologia Veterinária I/ Tópicos
especiais em produção e sanidade de aves

1 – Morfologia e estrutura da célula bacteriana;

2 – Genética bacteriana e técnicas aplicadas ao isolamento, caracterização e identificação bacteriana;

3 – Principais fatores de virulência e mecanismos de patogenicidade bacteriana;

4 – Vírus DNA e RNA de importância veterinária, estrutura, replicação, e interação com o hospedeiro;

5 – Doenças bacterianas das aves e dos suínos;

6 – Fungos e Micotoxicoses de importância veterinária.

25/06/2019 SEI/IFMG - 0346396 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=403723&infra_siste… 4/7

 Leia-se:

2.3. Possuir o grau de escolaridade mínima exigida para a área de atuação, para assinatura do contrato, de acordo com o Quadro I.

Quadro I: Especificação das vagas e habilitação mínima exigida

ÁREA DE ATUAÇÃO Nº DE
VAGAS

JORNADA DE
TRABALHO
(Horas Semanais)

HABILITAÇÃO MÍNIMA EXIGIDA

Administração: Fundamentos de Gestão;
Empreendedorismo; e Plano de Negócios;
Administração Mercadológica;  Administração
Estratégica; Administração Pública.

01 40 horas Graduação em Administração

Computação 01 40 horas

Graduação em Engenharia de Computação; ou

Graduação em Ciência da Computação; ou

Graduação em Sistemas de Informação; ou

Graduação em Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas.

Desenho Técnico 01 40 horas

Graduação em Engenharia de Agrimensura; ou

Graduação em Engenharia Agrícola; ou

Graduação em Agronomia; ou

Graduação em Engenharia Civil

Matemática 01 40 horas Licenciatura em Matemática

Medicina Veterinária: Microbiologia/ Metodologia
Científica/ Anatomia Veterinária II/ Patologia
Geral/ Epidemiologia/ Fisiologia Veterinária I/
Tópicos especiais em produção e sanidade de aves

01 40 horas Graduação em Medicina Veterinária

Zootecnia 01 40 horas

Graduação em Zootecnia
 Graduação em Medicina Veterinária
 Graduação em Agronomia

2.4. Para firmar contrato como Professor Substituto o candidato não poderá ser ocupante de cargo efetivo, integrante das carreiras de magistério de que
tratam as leis federais nº 7596/87, Lei 8745/93 e alterações posteriores, e Lei 9.849/99 e não ter sido Professor Substituto em Instituições Federais de
Ensino Superior ou tenha trabalhado, com contrato temporário, em outro órgão federal, nos últimos 24 (vinte e quatro) meses anteriores à data de
assinatura de admissão.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Período de inscrição: 18/06/2019 a  30/06/2019

4. DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO
4.1. Período de solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição: 18/06/2019 a 25/06/2019, mediante informação na ficha de inscrição
eletrônica e fornecimento do número de NIS válido, disponível no endereço eletrônico http:/www.ifmg.edu.br

Quadro II: Remuneração detalhada, em R$.

ÁREA
VENCIMENTO BÁSICO
[referente ao 1º nível da classe do
substituído]

Administração R$ 3771,66

Computação    R$ 5098,98

25/06/2019 SEI/IFMG - 0346396 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=403723&infra_siste… 5/7

Desenho Técnico R$ 5098,98

Matemática R$ 3444,80

Medicina Veterinária: Microbiologia/ Metodologia Científica/ Anatomia Veterinária II/ Patologia
Geral/ Epidemiologia/ Fisiologia Veterinária I/ Tópicos especiais em produção e sanidade de aves

R$ 3126,31

Zootecnia R$ 5098,98

7.3. Aos valores acima será acrescido o auxílio alimentação no valor de R$ 458,00.
7.4. O Vencimento Básico será pago com base no Primeiro Nível da Classe do professor substituído.

9. CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO
9.1. O processo seletivo simplificado será realizado conforme o cronograma constante no Quadro III.
9.2. O IFMG se reserva o direito de efetuar alterações no cronograma, comprometendo-se a divulgá-las antecipadamente no sítio www.ifmg.edu.br.

Quadro III: Cronograma de realização do processo seletivo simplificado

Data Horário Procedimento

17/06/2019 a
28/06/2019

De 00:01h de 18/06/2019 até as 23:59h de
30/06/2019 Período de inscrições, exclusivamente no sítio www.ifmg.edu.br

17/06/2019 a
21/06/2019

De 00:01h de 18/06/2019 até as 23:59h de
25/06/2019

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição, exclusivamente no
sítio www.ifmg.edu.br

24/06/2019 A partir das 8h Divulgação da lista de pedidos de isenção deferidos e indeferidos no sítio
www.ifmg.edu.br

01/07/2019 Horário de expediente bancário Último dia para pagamento da GRU da taxa de inscrição

03/07/2019    A partir das 8h Divulgação da lista de inscrições deferidas e retirada do comprovante definitivo
de inscrição no sítio www.ifmg.edu.br

03/07/2019 8h Sorteio do tema de apresentação da Prova de Desempenho Didático (presença
facultativa)

04/07/2019 8h
Sorteio da ordem de apresentação (presença obrigatória)

04/07/2019 9h
Início da Prova de Desempenho Didático (presença obrigatória)

04/07/2019 30 minutos antes da prova de desempenho
didático Entrega dos documentos da Prova de Títulos

A partir de
15/07/2019 A partir de 8h Início da divulgação dos resultados, respeitados os prazos de recurso constantes

no item 10.

ANEXO II
LISTA DE TEMAS

Área: Administração

1 – Processo Administrativo

2 – O processo empreendedor

3 – O sistema de marketing e Mix de marketing

4 – Planejamento Estratégico

5 – Políticas Públicas

6 – Etapas do Plano de Negócios

25/06/2019 SEI/IFMG - 0346396 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=403723&infra_siste… 6/7

Área: Computação

1 – Filtros não lineares no processamento de imagens: funcionamento e implementação;

2 – Filtros estruturantes no processamento de imagens: funcionamento e implementação;

3 – O uso da recursão de cauda em linguagens declarativas como substituto de estruturas iterativas;

4 – Desenvolvimento web front-end (HTML, CSS, JavaScript, Bootstrap e framework JavaScript) e back-end (PHP e acesso a banco de dados);

5 – Minimização de autômatos finitos determinísticos;

6 – A forma normal de Backus-Naur em gramáticas livres de contexto.

Área: Desenho Técnico

1 – Métodos de levantamento planimétrico, processamento e representação

2 – Métodos de levantamento altimétrico, processamento e representação

3 – Sistemas de Posicionamento Global (GPS)

4 – Normas para representação em desenho técnico

5 – Projeções ortogonais

6 – Desenho técnico computacional: tecnologia CAD.

Área: Matemática

1 – Semelhança e congruência de triângulos

2 – Probabilidade e estatística para o Ensino Médio

3 – Funções polinomiais de 2º grau e suas aplicações

4 – Matemática financeira para o Ensino Médio

5 – Relações métricas no triângulo retângulo

6 – Trigonometria no ciclo trigonométrico

Área: Microbiologia/ Metodologia Científica/ Anatomia Veterinária II/ Patologia Geral/ Epidemiologia/ Fisiologia Veterinária I/ Tópicos
especiais em produção e sanidade de aves

1 – Morfologia e estrutura da célula bacteriana;

2 – Genética bacteriana e técnicas aplicadas ao isolamento, caracterização e identificação bacteriana;

3 – Principais fatores de virulência e mecanismos de patogenicidade bacteriana;

4 – Vírus DNA e RNA de importância veterinária, estrutura, replicação, e interação com o hospedeiro;

5 – Doenças bacterianas das aves e dos suínos;

6 – Fungos e Micotoxicoses de importância veterinária.

Área: Zootecnia

1 – Formulação de Dietas completas para Caprinos e Ovinos..

2 – Reprodução de Caprinos e Ovinos.

3 – Novos sistemas de produção para suínos considerando o bem-estar animal

4 – Programas alimentares para suínos

5 – Fisiologia e Metabolismo Ruminal

6 – Biosseguridade na Avicultura

25/06/2019 SEI/IFMG - 0346396 - Retificação de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=403723&infra_siste… 7/7

Bambuí, 24 de junho de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Viana Alvarenga, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 24/06/2019, às 14:05, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 0346396 e o código CRC
5AB4412E.

23209.002059/2019-10 0346396v1